§ 3. Quod nos animadvertentes, pro nostrâ pastorali sollicitudine, qua omnibus in rebus, et praecipue in sanctae Ecclesiae ritibus, optimam eamque veterem normam studemus tueri et conservare, primodicta Missalia impressa sub ipso Pio V edita integre ex omnibus prohiberi et abrogari, eorumque usum in celebratione missae interdicti iussimus, nisi ad praescriptum exemplum emendarentur; deinde mandavimus nonnullis venerabilis fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, in sacris litteris versatis et ecclesiasticae antiquitatis peritis, ut curam Missale ad pristinam et quam maxime emendatam formam restituendi susciperent, qui pro suâ erga nos fide, et in Romanam Ecclesiam pietate et studio, adhibitis etiam aliis rerum ecclesiasticarum peritis et eruditis sapientibus viris, et veteribus missalibus aliisque praeterea libris, qui ad eam rem opportuni videbantur, accurate perquisitis et diligenter inspectis, Missale Romanum suae integritati restituere, ac ipsius Pii V, et eorum qui ab eo delecti fuerant, laborem et diligentiam confirmare et comprobare curarunt. Verum in eo munere peragendo factum est, ut nonnulla, ex diligenti librorum antiquorum collatione, in meliorem formam redacta,

Clemens illud
corrigi mandat;

¹ Missalis reformationem vide in Pii V Constitut. CXLVII Quo primum (in h. n. edit. CLXVI, tom. VII, pag. 839).

et in regulis et rubricis aliqua uberius et clarius expressa sint; quae tamen, ex illorum principiis et fundamentis quasi deducta, illorum sensum imitari potius et supplere, quam aliquid novi afferre videntur.

Emendatum-
que imprimi iu-
bet.

§ 4. Missale itaque, quod idem Pius V ediderat, sic recognitum in nostrâ typographiâ Vaticanâ quam emendatissime imprimi, et ad communem utilitatem publicari iussimus.

Typographis
poenas indicit
illud imprimen-
tibus non serva-
tis iis, quae hic
praescribuntur.

§ 5. Ut autem illius usus, in omnibus christiani orbis partibus, perpetuis futuris temporibus conservetur, ipsum missale in almâ Urbe nostrâ in eâdem typographiâ tantum, et non alibi, imprimi posse decernimus. Extra Urbem vero iuxta exemplar in dictâ typographiâ nunc editum, et non aliter, hac lege imprimi posse permittimus, ut nimirum typographis quibuscumque, illud imprimere volentibus, id facere liceat, requisitâ tamen prius et in scriptis obtentâ dilectorum filiorum inquisitorum haereticae pravitatis, in iis locis in quibus fuerint, ubi vero non fuerint, Ordinariorum locorum licentiâ. Alioquin, si absque huiusmodi licentiâ dictum missale sub quacumque formâ de caetero ipsi imprimere, aut bibliopolae vendere praesumpserint, typographi et bibliopolae, extra Statum nostrum ecclesiasticum existentes, excommunicationis latae sententiae, a qua nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi nequeant; in almâ vero Urbe, ac reliquo Statu Ecclesiastico commorantes, quingentorum ducatorum auri de Camera, ac amissionis librorum et typorum omnium, Camerae praedictae applicandorum, poenas, absque aliâ declaratione, irremissibiliter incurrant eo ipso.

Cavetque ne
aliter impressa
missalia usu re-
cipiantur.

§ 6. Et nihilominus eorundem missalium, per eos de caetero absque huiusmodi licentiâ imprimendorum, aut ven-

dendorum, usum ubique locorum et gentium, sub eisdem poenis, perpetuo interdiciamus et prohibemus.

§ 7. Ipsi autem inquisitores seu Ordinarii locorum, antequam huiusmodi licentiam concedant, missalia ab ipsis typographis imprimenda, et postquam impressa fuerint, cum hoc missali, auctoritate nostrâ recognito et nunc impresso, diligentissime conferant, nec in illis aliquid addi vel detrahi permittant, nec in praemissis praetextu incuriae typographorum, aut non factae per correctores, vel alios ab ipsis forsitan deputandos, diligentiae, se aliquo modo excusare, quodque in infrascriptas poenas non incurrerint allegare valeant; et in ipsâ licentiâ originali de collatione factâ, et quod omnino concordent, manu propriâ attestentur, cuius licentiae copia initio vel in calce cuiusque missalis semper imprimatur. Quod si secus fecerint, inquisitores videlicet, privationis suorum officiorum, ac inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda; antistites autem et Ordinarii locorum, suspensionis a divinis ac interdicti ab ingressu ecclesiae; eorum vero vicarii, privationis similiter officiorum et beneficiorum suorum, et inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda; ac praeterea excommunicationis, absque aliâ declaratione, ut praefertur, poenas incurrant eo ipso.

Poenae contra
inquisitores et
Ordinarios sanc-
tae has lege
non servantur.

§ 8. Caeterum pauperum ecclesiarum, clericorum et personarum ecclesiasticarum, ac typographorum et bibliopolarum quorumcumque indemnitate, ex benignitate apostolicâ, rationem habentes, eisdem missalia hactenus impressa penes se habentibus (iis dumtaxat exceptis, quae auctoritate nostrâ, ut supradictum est, interdicta et abrogata fuerunt), ut ea retinere et illis uti, eaque vendere respective possint, similiter permittimus et indulgemus.

Quae prohibita non sunt,
vendi adhuc et
retineri permit-
titur.

Obstantia tollit.

§ 9. Non obstantibus licentiis, indultis et privilegiis quibuscumque, typographis hactenus per nos, seu Romanos Pontifices praedecessores nostros, missale praedictum Pii V imprimendi concessis, quae per praesentes expresse revocamus, et revocata esse volumus, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis generalibus vel specialibus in contrarium praemissorum quomodocumque concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi iubet.

§ 10. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die VII Iulii MDCIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 7 Iulii 1604, pont. an. XIII.

CCCXLVII.

Erectio collegii Clementini de Urbe.

Clemens episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Clemens initio sui pontificatus scholas puerorum visitari curavit.

§ 1. Ubi primum ad summi apostolatus apicem divina clementia, nullis nostris meritis, sed solâ misericordiae suae dignatione nos evexit, eminentiori animi curâ de morum tam ecclesiasticorum, quam saecularium personarum reforma-

tione in Urbe nostrâ instituendâ serio cogitari coepimus, delectisque aliquot Romanae Curiae praelatis, morum gravitate rerumque usu et experientiâ praeditis, qui reformationi huiusmodi praessent, eos statim scholas omnes adolescentium et puerorum dictae Urbis perlustrare, et quae in illis educandis erudiendisque ratio ibi servaretur, quae disciplina adhiberetur, sedulo inquirere et ad nos deinde referre praecepimus. Ex quo sane non absque animi moerore deprehendimus eam aetatem (quae ad vitia et voluptates sequenda prona est, nisi severiori disciplinâ cobibeatur et ad pietatem et religionem informetur) in scholis ipsis, sublatâ, imo vero dissolutâ disciplinâ, seposito Domini timore, corruptam, nihil ut plurimum, vel sane parum in bonis moribus et litterariis exercitationibus proficere. Quamobrem illius statui intimo sensu condolentes decrevimus omnino in ipsâ Urbe locum situ et amplitudine opportunum ad puerorum et adolescentium nobilium tam indigenarum quam exterorum quorumcumque receptionem et educationem primo quoque tempore destinare, illisque spectatae pietatis et doctrinae viros, qui nullo quaestu temporali sed solo Dei obsequio et animarum beneficio ducti pueros et adolescentes ipsos aequè in pietatis et religionis studiis ac scientiarum disciplinis erudirent, praeficere. Et nobis attentius animo revolventibus, quibus ea provincia cum fructu et utilitate praecipue demandari posset, occurrerunt peropportune dilecti filii Clerici regulares Congregationis Somaschae, educationi iuventutis ex professo et peculiari instituto vacare soliti; multisque experti documentis, eos in pluribus Italiae civitatibus et locis egregiam in eo munere operam multis iam annis cum laude et publicâ commoditate impendisse, et praesertim in civitate Venetiarum

Collegium pro pueris nobilibus statui erigere,

Illudque clericis regularibus de Somascha committere,

binis illius puerorum seminariis, alteri videlicet ecclesiastici in executionem Concilii Tridentini, alteri vero laici ordinis, pro sollicitudine et impensâ Reipublicae Venetae erectis, cum summo iuventutis bono et ipsius Congregationis commendatione praefuisse et adhuc praesesse, illos idoneos iudicavimus quos ad onus hoc grave et arduum assumeremus. Hincque primo inducti institutionem et foundationem dictae Congregationis, sub anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, apostolicâ auctoritate approbavimus et confirmavimus, eamque amplis decretis et privilegiis ornavimus; deinde vero, de anno eiusdem Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, dictis praelatis videlicet aedes in Urbe ad hoc nostrum coeptum capaces et opportunas sub pensione annuâ conducere, ac puerorum et adolescentium in eis recipiendorum curam Clericis dictae Congregationis committere curarent iniunximus, simulque summam mille scutorum monetae, ex quibus pensio huiusmodi solveretur, et aedes ipsae suppellectilibus ad domesticos usus necessariis instruerentur, ex chirographo nostro donavimus. Fueruntque hoc pacto aedes eorum de Iacobatis in plateâ Sciarrae dictae Urbis sub pensione annuâ trecentorum et octoginta scutorum similium conductae, ac in eis habitatio Clericorum et puerorum praedictorum ad instar collegii primum constituta. Verum, crescente in dies inibi convictorum numero, necesse fuit etiam numerum magistrorum, praefectorum et famulorum augere; ob quod cum¹ nec dictae aedes eos amplius commode capere, nec solae pensiones menstruae, ab eisdem convictoribus pendi solitae, ad graves sumptus, tam pro eorum ac magistrorum et praefectorum praedictorum

sustentatione, quam dictarum aedium locatione, et aliâs diversimode iugiter subeundos sufficere possent; nos palatium de Popilis nuncupatum, in plateâ Nicosiâ ad flumen Tyberim iuxta suos fines situm, et subhastationi ex decreto Curiae suppositum, a dilecto filio Camerae nostrae Apostolicae commissario generali, eiusdem Camerae nomine, pretio undecim mille scutorum similium, viâ subhastationis huiusmodi emi, et deinde pro instituendo ibidem Collegio *Clementino* nuncupando, pro usu et habitatione saecularium⁴ et convictorum in eo introducendorum, per dilectum filium nostrum Paulum Emiliam tituli sancti Marcelli (tunc, pro dilecto etiam filio nostro Petro sancti Nicolai in carcere diacono cardinali, Aldobrandino nuncupato, S. R. E. camerario, et nostro secundum carnem ex fratre nepote, qui Sedis Apostolicae de latere Legati munere in regno Franciae, pro gravissimo componendae inter principes christianos pacis negotio, detinebatur, eiusdem S. R. E. vice-camerarium) ex simili chirographo nostro perpetuo et irrevocabiliter donari iussimus et seu donavimus, prout in nostris super confirmatione huiusmodi confectis litteris, ac ipso chirographo et publicae donationis huiusmodi instrumento plenius continetur. Inde sublatâ aliquantulum ipsius collegii angustia, compositoque illius statu in meliorem statum, et numerus convictorum ibi dietim augeri conspectus, et res dicti collegii facilius et prosperius magnâ animi nostri delectatione progredi visa fuit. Quapropter non obscuris argumentis Deum optimum maximum huic nostrae, qualiscumque est, instituendae iuventutis sollicitudini favere ac coeptis² nostris adesse deprehendentes, ipsi uni³ operi

Ampliori domo emptâ collegium Clementinum in eâ instituit.

Cuius institutionem approbavit.

Ædem pro collegio in platea Sciarrae conducti, puerosque ibi collocari studeat.

¹ Mendose edit. Main. habet *tum* (R. T.).

⁴ Forsan legendum *scholarium* (R. T.).

² Err. edit. Main. leg. *acceptis nostris* (R. T.).

³ Fortasse legendum *huic* ubi legitur *uni* (R. T.).

sedulo nobis insistendum, et, ut quanto citius perficiatur, indefesso studio elaborandum, illique de opportunis reddituum et proventuum annuorum subsidiis, quibus eius quotidiana onera facilius perferri possint, providendum esse existimavimus; fore, confidentes, ut qui nobis in eo suscipiendo promovendoque auctor fautorque extitit, idem in eo perficiendo conservandoque propitius adiutor esse debeat.

Emptionem domus, erectionem collegii, caeteraque omnia rata habet et confirmat,

§ 2. Nos igitur (qui dudum inter alia voluimus, statuimus et ordinavimus, quod semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset) omnium et singulorum chirographorum instrumentorum praedictorum, ac quarumcumque litterarum vel aliarum scripturarum super praemissis et earum singulis, publice vel privatim, aut aliàs quomodolibet confectarum et emanatarum, ac in eis contentorum et inde sequutorum quorumcumque tenores, ac palatii huiusmodi veriores situationes, confines, vocabula, denominationes, qualitates, circumstantias, quantitates, et veros etiam annuos valores praesentibus pro expressis habentes, donationes praedictas et instrumenta desuper confecta et omnia in eis contenta, perpetuo approbantes et confirmantes, rataque, grata et accepta habentes, et, quatenus opus sit, innovantes, omnes et singulos iuris et facti ac solemnitatum, quantumvis substantialium, aliosque defectus, si qui intervenerint in eisdem (etiamsi tales sint vel fuerint, qui in generali sermone non comprehendantur, sed notâ et explicatione speciali indigeant) suppletos, ac singulares personas Congregationis huiusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum

serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad alicuius desuper nobis oblatae petitionis instantiam, sed de certâ scientiâ merâque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, in aedibus dicti palatii unum Collegium, Clementinum nuncupandum, cum capellâ, oratorio, refectorio, mensâ communi, sigillo, bibliothecâ, archivio, caeterisque collegialibus insigniis ac membris et officinis necessariis pro perpetuis receptione, usu et habitatione quorumcumque puerorum et adolescentium nobilium, seu de nobili genere procreatorum, tam ex Urbe et totâ reliquâ Italiâ, quam ex caeteris quibuscumque christiani orbis regionibus et provinciis oriundorum, inibi propriis eorum expensis, solutâ quolibet mense octo scutorum aut aliquâ aliâ pro rerum et temporum qualitate competenti pensione, educandorum, sub perpetuis curâ, disciplinâ, gubernio et administratione dictorum Clericorum, et aliorum quorumcumque saecularium vel regularium, per protectorem ipsius collegii pro tempore existentem pro libero et absoluto ipsius voluntatis arbitrio ponendorum et amovendorum, qui collegiales eiusdem collegii non solum in bonis moribus et pietatis christianae studiis instruere, sed etiam grammaticam, rethoricam, logicam, physicam aliasque humaniores et liberales disciplinas docere debeant et teneantur, dictâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus; illique sic erecto et instituto, pro perpetuis eiusdem collegii rectoris et collegialium suorum pro tempore existentium residentiâ, usu et habitatione, dictum palatium cum omnibus et singulis illius aedificiis, structuris, situ, ambitu, iuribus, pertinentiis et dependentiis quibuscumque, ultra mille scuta ad emptiorem suppellectilium a nobis, ut praefertur, donata, seu ipsa suppellectilia et alia

Et Clericis de Somascha committit,

mobilia quaecumque ex eis empta, et quoad ipsum palatium, sub omnibus et singulis decretis, declarationibus, subrogationibus, obligationibus, pactis, conditionibus, firmationibus, cautelis et clausulis et aliis chirographo et instrumento huiusmodi contentis et apposis, et aliàs desuper necessariis et opportunis, de novo, pro potiori cautelâ, auctoritate et tenore praemissis, etiam perpetuo et irrevocabiliter donamus et concedimus.

Ei unit monasterium S. Angeli de Lanulis;

§ 3. Praeterea eidem collegio pro congruâ et competenti eius dote seu dotis subsidio, onerumque illi incumbentium faciliiori et commodiori supportatione, monasterium S. Angeli de Lanulis S. Benedicti, seu alterius Ordinis, nullius dioecesis provinciae Urbinatensis, quod bonae memoriae Hieronymus tituli S. Pancratii presbyter cardinalis Matthaeius nuncupatus in commendam ad sui vitam, ex concessione et dispositione apostolicâ, dum viveret obtinebat, et quod conventu caret, cuiusque et illi forsân annexi¹ fructus, redditus et proventus trecentorum ducatorum de Camerâ secundum communem existimationem valorem annum, ut accepimus, non excedunt, commendâ praedictâ per obitum dicti Hieronymi cardinalis nuper apud Sedem apostolicam defuncti cessante, adhuc eo, quo ante commendam ipsam vacabat, vel aliàs quovis modo, et ex cuiuscumque personâ, seu per liberam cessionem cuiusvis de illius regimine et administratione in Romanâ Curiâ vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factâ, vacans; etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius provisio, iuxta Lateranensis statuta Concilii aut alias canonicas sanctiones, ad Sedem praedictam legitime devoluta existat, illaque ex quavis causa ad Sedem

¹ Forsan legendum *annexorum* ut supra pag. 83 (R. T.).

eandem specialiter vel generaliter pertineat, ac de illo consistorialiter disponi consueverit seu debeat, super eo quoque¹, ac regimine et administratione praedictis, inter aliquos lis, seu illarum possessio vel quasi molestia (cuius litis statum, verumque et ultimum dicti monasterii vacationis modum, etiamsi ex illo quaevis etiam generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa, resultet, etiam praesentibus haberi volumus pro expresso) pendeat indecisa (dummodo tempore datae praesentium eidem monasterio de abbate provisum², aut illud alteri commendatum canonice non existat), cum annexis huiusmodi; necnon ecclesiam S. Caesarei de Urbe in viâ, ad portam Appiam S. Sebastiani nuncupatam tendente, sitam, quae nuper in suis structuris et aedificiis vetustate consumptis et ruinam minantibus, sumptu nostro instauratam ornatamque, ac quae dilecto filio nostro Silvestro eiusdem S. Caesarei diacono cardinali, nostro secundum carnem pronepoti, pro denominatione sui cardinalatus concessa extitit, cum omnibus et singulis suis aedificiis, domibus, aedibus, bonis, proprietatibus, villis, terris, agris, possessionibus, fundis, pratis, pascuis, silvis, hortis, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, emolumentis, iurisdictionibus, membris annexis, pertinentiis suis universis, in quibusvis rebus consistentibus et undecumque provenientiibus; vineam quoque dictae ecclesiae sancti Caesarei contiguam, et in viâ praedictâ iuxta alios suos veriores confines sitam, ac per nos etiam nuper a dilectis filiis haeredibus Camilli Crescentii civis romani, dum vixit, pretio bis mille et quingentorum scutorum emptam, eâdem auctoritate et

Nec non ecclesiam S. Caesarei de Urbe;

Et vineam prope dictam ecclesiam positam;

¹ Nempe subintellige: *et quoque etiamsi super eo lis et possessio pendeat indecisa*: vide supra pag. 85 (R. T.).

² Subintellige *non fuerit vel non existat* (R. T.).

tenore unimus, annectimus, incorporamus, applicamus et assignamus: ita quod liceat rectori et collegialibus dicti collegii, nunc et pro tempore existentibus, corporalem, realem et actualem illorum omnium et singulorum possessionem per se, vel alium, seu alios, eorum ac dicti collegii nominibus propria auctoritate, etiam absque iudicis mandato vel decreto, ac sine spoliis et attentatorum vitio, ex nunc apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ex eis provenientia quaecumque percipere, exigere, levare, recuperare, locareque et arrendare, ac in communem dicti collegii usum et utilitatem convertere; nec non monasterium sancti Angeli et ecclesiam sancti Caesarei praedictam in spiritualibus et temporalibus regere et administrare, eisdemque S. Caesarei et ipsius monasterii ecclesiis, per quoscumque presbyteros saeculares, vel, de superiorum suorum licentia, cuiusvis Ordinis regulares idoneos, inibi iuxta statuta a protectore seu rectore dicti collegii praescribenda ponendos et amovendos, in divinis, prout eis videbitur, et eorum arbitrio (sic tamen ut ad aliquod onus, seu servitium in ecclesia S. Caesarei, seu pro illa subeundum vel praestandum, praeterquam ad dictam ecclesiam S. Caesarei illiusque aedificia in debito et decenti statu conservandum ac sarta tecta tenendum, minime teneantur, nec ad id cogi aut compelli valeant) deserviri facere, ac reliquiarum ibidem pro tempore existentium curam et administrationem perpetuo habere; ipsius S. Caesarei diaconi seu presbyteri cardinalis, ac Ordinariorum locorum, et vicarii dictae Urbis, necnon superiorum dicti Ordinis, et quorumvis aliorum licentia seu consensu minime requisitis; neque deinceps dictus Sylvester cardinalis, nec quicumque alius

Cum omni iure, ecc.

in dictam ecclesiam S. Caesarei pro denominatione seu titulo sui cardinalatus pro tempore assignari contigerit, per se, vel alium, seu alios in regimine et administratione et gubernio dictae ecclesiae S. Caesarei, ac illius bonorum, fructuum, reddituum, proventuum, iurium, actionum, rerum, pertinentiarum, sacrarum reliquiarum, ornamentorum et suppellectilium quorumcumque, quovis praetextu, colore vel ingenio, se se ingerere seu intromittere, vel altaria, aut quidquam aliud ibidem immutare, aut reliquias ipsas alio transferre, vel aliquam iurisdictionem et superioritatem, seu iurisdictionis seu superioritatis, ac tam¹ in ipsam ecclesiam S. Caesarei, illiusque presbyteros et ministros pro tempore existentes, exercere, sed tantummodo ipse diaconus seu presbyter cardinalis S. Caesarei pro tempore existens ad eandem ecclesiam S. Caesarei, in illius festivitatis et stationis, ac aliis quibuscumque diebus accedere, ac missis et vesperis ibi assistere, ac illas, si ei libuerit, celebrare possit. Praeterea omnes et quascumque alias uniones de dicta ecclesia S. Caesarei, illiusque iuribus, rebus, bonis, dependentiis, annexis et pertinentiis praedictis cuicumque alteri ecclesiae, vel capitulo, aut mensae capitulari, ac vel aliis quomodocumque et qualitercumque forsitan factas, ac sub quibuscumque clausulis et verborum formis atque expressionibus conceptas, similiter perpetuo, paribus auctoritate et tenore, revocamus, cassamus, annullamus, et dissolvimus.

§ 4. Insuper ipsum collegium illiusque pro tempore existentes rectorem, scholares, capellanos, oeconomos, officiales, ministros et personas, ac tam collegii quam monasterii et ecclesiae S. Caesarei, aliorumque illis annexorum et membro-

Praedicta omnia a quacumque superioritate et onere liberat.

¹ Sic legit edit. Main.: sed legendum potius videtur: *et superioritatis actum* (R. T.).

rum, bona mobilia et immobilia, praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis, generis et speciei existentia ab omni et quacumque pro tempore existentium eiusdem S. Caesarei diaconorum seu presbyterorum cardinalium, ac dictae Urbis gubernatoris, senatoris, conservatorum, reformatorum, ac nostri et Romani Pontificis, pro tempore existentis, in eadem Urbe et illius districtu in spiritualibus vicarii, necnon causarum Camerae Apostolicae generalis auditoris, ac quorumcumque nostrorum et dictae Sedis de latere legatorum, ac archiepiscoporum, episcoporum, etiam tamquam eiusdem Sedis delegatorum, eorumque locatentium, vicesgerentium, vicariorum, officialium, iudicum, necnon superiorum dicti Ordinis, ac quarumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum, ac quavis auctoritate et dignitate, tam ecclesiasticâ quam mundanâ, etiam cardinalatus honore fulgentium, visitatione, correctione, iurisdictione, dominio, superioritate et potestate, necnon annatarum, quindenniorum, communium, minorum et aliorum iurium et servitorum, dictae Camerae, et quibusvis, etiam eiusdem S. R. E. cardinalibus, et dictae curiae officialibus, et in annatis, quindenniis, communibus, minutis ac iuribus praedictis participantium¹ eorumque collegiis, ratione praedictarum et quarumcumque aliarum unionum, applicationum et concessionum eidem collegio de praedicto et quibuscumque aliis monasteriis, hospitalibus, ecclesiis, beneficiis, rebusque et bonis ecclesiasticis hactenus, et deinceps quomodolibet debitorum, et tam per² ipsum collegium in propriis suis bonis et rebus praesentibus et futuris, quam

illius ratione rectores, scholares, capellanos, oeconomos, officiales et ministros praedictos, ac cum eis contrahentes, a quorumcumque pedagiorum, datiorum, vectigalium, gabellarum, angariarum, bullettinorum, taliarum, custodiarum, taxarum equorum, tam vivorum quam mortuorum, collectarum, praebendarum, ponderum, portarum, molendinorum farinae, trium pro centenario, ac quatuor iuliorum pro quolibet vegete vini solvi solitorum, ac quorumcumque aliorum similium vel dissimilium onerum et gravaminum, tam ordinariorum quam extraordinariorum, et realium, personalium et mixtorum, quibuscumque nominibus et vocabulis nuncupatorum, etiam hic de necessitate exprimentorum, per nos, et quoscumque alios Romanos Pontifices, praedecessores et successores nostros, ac Sedem et Camerae praedictas, ipsiusque Sedis legatos, vicelegatos, gubernatores, commissarios et quoscumque alios quavis auctoritate et potestate fungentes, et etiam ad instar cameralium, etiam ratione Ripettae, dohanae terrae et etiam grassiae nuncupatae Urbis praedictae, etiam pro orthodoxae fidei defensione, ac Status S. R. E. conservatione, divinique cultus augmento, necnon basilicae Principis Apostolorum fabricâ, cruciatâ sanctâ, et expeditione contra infideles et rebelles, necnon ecclesiarum, murorum, pontium, viarum et stratarum constructione, et restauratione aquarum fontium, et fluminum deductione, pauperumque subventionem, necnon Sedis et Camerae praedictarum necessitatibus, et ex quibuscumque aliis cogitatis, inexcogitatis, etiam quantumvis maximis, urgentissimis et privilegiatis causis, etiam Sedis et Camerae carundem, ac quarumcumque provinciarum conducendorum, ac etiam cum ad dictam Urbem conductorum, et in eâ existentium, et pro eodem collegio in

¹ Videretur legendum *participantibus* (R. T.).

² Videtur legendum: *tam per se ipsum collegium* (R. T.).

magnâ sive parvâ quantitate, tam in bar-
chis quam in magazinis, et aliâs ubilibet
emendorum cuiuscumque generis, quan-
titalis, qualitatis, valoris et speciei fue-
rint, exactione, solutione, praestatione et
contributione, necnon quorumcumque
aliorum, etiam iuxta Concilii Tridentini
decreta ubilibet institutorum et instituen-
dorum collegiorum, et piorum locorum
subventionem, auctoritate et tenore prae-
dictis, pariter perpetuo eximimus et libe-
ramus; ac sub beati Petri et dictae Sedis,
atque nostrae, ac pro tempore existentis
Romani Pontificis, protectione et inviola-
bili conservatione suscipimus, nobisque
et eidem Sedi immediate subiicimus; et
exemptionem, liberationem, susceptionem
huiusmodi in quocumque foro et tribu-
nali, ac dictâ Camerâ, etiam respective
cuiuscumque solutionis illi faciendae,
semper favorabiliter censi debere, et de
illis in quacumque causâ, lite et contro-
versâ eam interpretationem extensivam
habendam esse, quae pro aliâ quantumvis
piâ et privilegiatâ, ad pios usus destinatâ
et applicatâ causâ fieri posset, declaramus.

Caeterorum
Urbis collegio-
rum privilegia
ea concedit.

§ 5. Ipsi quoque collegio ac illius re-
ctori, scholaribus, capellanis, oeconomis,
officialibus, ministris et personis, ut om-
nibus et singulis privilegiis, exemptioni-
bus, libertatibus, immunitatibus, prae-
rogativis, antelationibus, praeeminentiis,
concessionibus, indultis, favoribus, cae-
terisque gratis universis, tam spiritualibus
quam temporalibus, quibus alia collegia
et pia loca in dictâ Urbe instituta, illo-
rumque rectores, scholares, capellani,
oekonomi, officiales, ministri et personae,
de iure, usu, consuetudine, privilegio vel
aliâs quomodolibet utuntur, fruuntur,
potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri
et gaudere possunt et poterunt quomo-
dolibet in futurum, non solum ad eorum
instar, sed aequè principaliter et pariformi-
ter, in omnibus et per omnia, uti, frui,

potiri et gaudere, nec non tam ipsi quam
eorum coloni, arrendatarii, livellarii,
conductores et emphiteutae praedicti vi-
num, triticum, ordeum, legumina, blada,
frumenta et cuiusvis generis fruges et
grana ex quibuscumque proprietatibus,
possessionibus et bonis dicti collegii, il-
liusque membrorum et annexorum quo-
rumcumque, provenientia de quibuscum-
que provinciis, terris et locis, nobis, et
Romanae Ecclesiae, mediate vel imme-
diate subiectis, cuiusvis licentiâ desuper
minime requisitâ, et absque alicuius pe-
cuniae vel alterius rei solutione et prae-
statione perpetuo faciendâ, aut censurae
vel poenae incursu, extrahere aut extrahi
facere, ac ad dictum collegium pro illius
usu conducere, et etiam illa in dictâ Urbe
illiusque districtu, nec non universo Statu
ecclesiastico vendere, distrahere et de
illis ad eorum libitum disponere, libere
et licite valeant, eisdem auctoritate et
tenore similiter perpetuo indulgemus.

Illiusque co-
lonis, etc., liber-
tatem dat fruges
asportandi, ven-
dendi, etc. abs-
que ullo onere.

§ 6. Districtius quoque in virtute san-
ctae obedientiae inhibemus legatis, ar-
chiepiscopis, episcopis et aliis locorum
Ordinariis, vicelegatis, locatentibus, vi-
cariis, iudicibus et aliis praedictis eius-
dem S. R. E. camerario, et dictae Came-
rae thesaurario, clericis, praesidentibus,
commisario, nec non annonae praefectis,
ac pedagogorum, datiorum, vectigalium,
gabellarum, angariarum, bullettinorum,
decimarum, talearum, taxarum et aliorum
onerum ac subsidiorum praedictorum ap-
paltatoribus, dohaneriis, vice-dohaneriis,
exactoribus, datariis et quibusvis aliis
personis cuiuscumque status, gradus, or-
dinis, conditionis et praeeminentiae exi-
stentibus, ac quacumque auctoritate et
potestate fungentibus, ne quorumcumque
privilegiorum, indultorum eis sub qui-
busvis tenoribus et formis concessorum
et concedendorum, seu etiam annonae,
seu abundantiae, aut cuiusvis necessitatis,

Inhibet qui-
buscumque mi-
nistris ne illos
audeant pertur-
bare.

vel quovis alio praetextu, collegium illiusque rectorem, scholares, capellanos, oeconomos et ministros, ac personas huiusmodi, seu eorum aliquem super praemissis quomodolibet molestare, perturbare, vel inquietare audeant seu praesumant.

Cardinalem protectorem ei assignat ex familia Aldobrandinorum seligendum.

§ 7. Ut autem ipsius collegii Clementini bono regimini, gubernio et conservationi opportune consulatur, dictum Petrum cardinalem, et, eo vitâ functo, alium eiusdem Romanae Ecclesiae cardinalem ex nostrâ familiâ aut parentelâ, vel, in eius defectum, quemcumque alium ex eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, quem praelatus, si adsit, vel laicus primogenitus de familiâ seu parentelâ nostrâ praedictâ, vel, iis omnibus deficientibus, rector et scholares praedicti, seu eorum maior pars duxerit eligendum, eiusdem collegii Clementini, illiusque personarum, rerum, honorum, iurium et privilegiorum protectorem, defensorem et conservatorem, ac iudicem ordinarium, cuius consilio et ope omnia supradicta, et quaecumque alia in eis et circa ea necessaria et opportuna statuuntur et ordinantur, sic tamen ut cum primum aliquis de familiâ et parentelâ ad cardinalatus honorem assumptus fuerit, statim et eo ipso dicti collegii protector sit et esse censeatur, et alter cardinalis externus, in protectorem, ut supra, electus, a munere et officio protectoris huiusmodi vacet, constituimus et deputamus.

Cui dat facultatem ministros deputandi; statuta condendi et immutandi;